
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2024.gada 23.maijā                                                               Nr. 343 

 (protokols Nr. 6, 80.§) 

 

Saistošo noteikumu Nr. 16/24 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu  
Ūdenssaimniecības pakalpojuma likuma 6. pants noteic pašvaldības kompetenci ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas jomā, tostarp deleģē pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus, kuros 

paredz: 

1) kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas centralizētajai 

ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai; 

2) centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, 

lietošanas un aizsardzības prasības; 

3) sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumus, kā arī tā 

slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas noteikumus; 

4) brīvkrānu izmantošanas kārtību; 

5) decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas noteikumu 6. punktu, 

dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 

likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu 

spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

Saistošo noteikumu projekts “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Smiltenes novadā" (turpmāk – saistošie noteikumi) izstrādāts ar mērķi noteikt 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu (turpmāk – ūdenssaimniecības pakalpojumi) sniegšanas un 

lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu Lietotājus ar 

nepārtrauktiem pakalpojumiem, uzlabotu vides situāciju Smiltenes novadā un dabas resursu racionālu 

izmantošanu, kā arī veikt atsevišķu prasību un nosacījumu precizēšanu. Saistošo noteikumu projekts 

nosaka kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas centralizētajai 

ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, tai skaitā prasības komercuzskaites 

mēraparāta mezgla izbūvei;  centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas 

ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, tai skaitā, prasības notekūdeņu novadīšanai 

centralizētajā kanalizācijas sistēmā, brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas un aizsardzības 

prasības; sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumus, tai skaitā līguma 

slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtību; administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpšanu. 

Izvērtējot patreiz spēkā esošos Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 23. februāra 

saistošos noteikumus Nr. 8/22 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 

kārtība Smiltenes novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 8/22), tika pieņemts lēmums izdot jaunus 

saistošos noteikumus ar atsauci tiesiskajā pamatā uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta 

ceturto daļu. No pašreiz spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 8/22 svītrots 4. punkts, jo saistošo 

noteikumu izdošanas mērķis ir norādīts saistošo noteikumu paskaidrojumu rakstā, kā arī svītrots 8.3. 

apakšpunkts, kas noteica, ka Tehnisko noteikumu saņemšanai nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam


iesniedz Pakalpojumu sniedzējam papildus normatīvajos aktos noteiktajam pievieno nekustamā īpašuma 

īpašnieka vai valdītāja piekrišanu personas datu apstrādei un pastāvīgai uzglabāšanai, kas ietverti tehnisko 

noteikumu pieprasījumā, jo attiecībā uz tehnisko noteikumu saņemšanu ūdenssaimniecības pakalpojumu 

jomā, personas datu apstrāde ir obligāti nepieciešams nosacījums pakalpojuma saņemšanai.   

Saistošo noteikumu pielikumos noteiktas maksimāli pieļaujamo piesārņojumu koncentrācija 

Pakalpojumu lietotāja notekūdeņos un ūdens patēriņa norma komercuzskaitei viena iedzīvotāja ūdens 

patēriņš diennaktī. 

Līdz ar jauno saistošo noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudēs saistošie noteikumi Nr. 8/22.  

Saistošajos noteikumos noteiktajām prasībām ir leģitīms pamats – vides aizsardzības intereses. 

Nepievienojot individuālās kanalizācijas iekārtas centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, rodas arvien 

lielāks vides apdraudējuma risks, jo to pienācīga ekspluatācija vairumā gadījumu netiek nodrošināta. 

Pēc saistošo noteikumu projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļvietnē 2024. gada 8. maijā 

(https://smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/dokumenti/domes saistošie noteikumi/) līdz 2024. gada 22. 

maijam (ieskaitot) no sabiedrības nav saņemti priekšlikumi vai iebildumi. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024. gada 16. maija atzinumu (sēdes protokols Nr. 6) un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta 

ceturto un piekto daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars 

Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr.16/24 „Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanas un lietošanas kārtība Smiltenes novadā” projektu (pielikumā). 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas nodaļai: 

2.1. nosūtīt saistošos noteikumus Nr.16/24 un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā 

pēc to parakstīšanas rakstveidā atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai;  

2.2. pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas 

publicēt saistošos noteikumus Nr.16/24 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”;  

2.3. pēc lēmuma 2.2. apakšpunkta izpildes publicēt informāciju par saistošajiem noteikumu 

Nr. 16/24  pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Domes Vēstis” norādot 

atsauci uz oficiālo publikāciju (laidiena datumu un numuru vai oficiālās publikācijas 

numuru, bet elektroniskajā vidē papildus pievienot saiti uz konkrēto oficiālo 

publikāciju). 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                         E.Avotiņš 

 
 


